(c. 156 v.) ¶ Carta communis inter Raynaldum de Sancto Romolo et Soffiam, matrem Boniihannis Vicii^a.

Eo die^b. Testes Robaldus Scaglosus, Falabanda, Bonusiohannes, filius Boniihannis Maschoni. Presentia testium infrascriptorum^c, Raynaldus de Sancto Romolo et Soffia predicta inter sese tale pactum contraxerunt. In primis promiserunt inter sese, unus alteri et alter alteri, ponere tantam terram, quilibet de^d terra^e sue domus, quas domos habent ante Sanctum Petrum in Saona, sicut vadit paries que est inter ipsas domos supra quam ambo possint ipsi facere murum unum communem inter eos. Qui murus debeat fieri expensis utriusque partis communiter et facto muro illa medietas muri et terre supra quam factus fuerit sit dicti Raynaldi et alia medietas dicte Soffie. Et facto muro illo, quilibet illorum deverssus^f domum suam possit facere in illo muro quiquid voluerit, sine contradictione alterius partis, ita quod non noceat alteri parti. Et, si quis contra predicta fecerit, promisit dare parti observanti, nomine pene, libras XX, ita quod, commissa pena, ratum et firmum maneat pactum. Inde duo sunt instrumenta uno tenore composita.

^a *Segue depennato* Presentia testium infrascriptorum^c ^b *Eo die: aggiunto prima della rubrica*
^c *infrascriptorum: così* ^d *segue depennato* sua ^e *segue depennato* que ^f *segue depennato* part

1215, settembre 1, *in capitulo*

Vivaldo Cavazuto riceve in mutuo per un anno da Raimondo Sacco, a nome di Benenca, moglie di Guglielmo Pisano, la somma di 15 lire che si impegna a restituire entro un anno.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Benenche, uxoris Willelmi Pisani.

Eo die^a. In capitulo Saone. Testes Obertus de Pereto, Willelmus Bosius, Iacobus de Candilia^b. Confessus fuit Vivaldus Cavaçutus se recepissee mutuo a Raymundo Sacco, de denariis dicte Benenche, nomine ipsius Benenche, ianuinorum libras XV, quas debet tenere causa negociandi suum officium in terra salvos ad duas partes lucri usque in capite^c unius anni proximi. Capitale et lucrum in capite^d dicti termini ei nomine predicto dare et consignare promisit, alioquin penam dupli supra omnia bona sua, et debent ei petere debitum diebus XV ante terminum.

^a Eo die: aggiunto prima della rubrica ^b segue depennato ante ^c capite: in soprallinea su capitale depennato ^d capite: te in soprallinea su tale depennato.

1215, settembre 7, *in capitulo*

Giovanni Vacca, figlio di Oberto Caracapa, riceve da Rinaldo di Sanremo, a titolo di dote della moglie Benvenuta, figlia dello stesso Rinaldo, soldi e merci per un valore complessivo di 300 lire.

Nel margine interno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta dotis Benevegnute, filie Raynaldi de Sancto Romolo, uxoris Iohannis Vache.

Actum in capitulo, die lune VII intrantis septembris. Testes Baldus Vicius, Ansaldus de Bergegio, Gregetus^a. Confessus fuit Iohannes Vacha, filius Oberti Carecape, se recepisse nomine dotis, precepto patris sui predicti, a Raynaldo predicto, nomine dicte Benevegnute, uxoris sue, inter denarios et deneratas ianuinorum libras CCC, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Et insuper dictus Obertus^b Caracapa fuit confessus dictum Iohannem, filium suum, dictam dotem recepisse, ut supra legitur, mandato et voluntate sua. Propter quam dotem ambo obligaverunt eidem Raynaldo, nomine predicto, pignori omnia bona eorum habita et habenda, secundum formam et consuetudinem civitatis Saone, renuntiando ipse Obertus illi iuri quo cavetur ne fideiussores vel mandatores docium dentur.

^a *Segue depennato* magister Amicus ^b *segue depennato* Vacha

396

1215, settembre 7, *in capitulo*

Enrico Castagna riceve in mutuo da Vivaldo Cavazuto la somma di 10 lire e 14 soldi e mezzo per commercio di carni, impegnandosi a versargli quotidianamente la sua parte di guadagno.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 157r.) ¶ Carta Vivaldi Cavaçuti.

Et die, eodem loco. Vivaldus de Bulgaro, Petrus de Oxellenda^a. Confessus fuit Henricus Castagna se recepisse mutuo a dicto Vivaldo ianui-

norum libras X et soldos XIII¹/₂, quas debebat implicare in carnibus ad vendendum et quas carnes iam fuit confessus ex illis denariis emisse. Quas libras X et soldos XIII¹/₂ ^b promisit ei solvere quam cicius carnes ille ^c vendite ^d fuerint, medietas lucri unius et medietas alterius ^e, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua. Et insuper ^f dictus Henricus promisit ei dare cotidie, in sero, denarios quos ^g ex illis carnibus acceperit.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale* ^b libras X et soldos XIII¹/₂:
in soprilinea su carnes depennato ^c ille: *in soprilinea* ^d vendite: *ripetuto* ^e medietas
lucri - alterius: *in soprilinea* ^f insuper: *in soprilinea* ^g *segue depennato inde*

397

1215, settembre 12, *in porticu Guale calegarii*

Bonino calearius e Guglielmo di Spotorno acquistano da Ardizzone Armannus una partita di pellame, impegnandosi a pagare 14 lire a Bartoloto de Castagnolis, a nome dello stesso Ardizzone.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Ardicionis Armani.

Die XII intrantis septembris. Actum in Saona, in porticu Guale calegarii. Testes Arnaldus, filius Benevegnute, Mantellus. Confessi fuerunt Boninus calearius et Willelmus de Spontorno, calegarius, se recepisse et emisse ab Ardicione Armano tantas corias, omni exceptione remota, unde, ambo in solidum quilibet, promiserunt solvere Bartholoto de Castagnolis, nomine illius Ardicionis, aut suo certo misso usque ad sanctum ^a Martinum proximum, ianuinarum libras XIII, alioquin penam dupli supra omnia bona eorum.

^a *Segue depennato* Michaelem proximum

1215, settembre 16, *in capitulo*

I consoli di Savona concedono la cittadinanza a Baialardo Laurencius.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Die XVI intrantis septembris. Testes Carbonus iudex, Amicus iudex, Ansaldu Masconus, Cunradus Iordani. Actum in capitulo. Quoniam Baialardus Laurencius^a, ante presentiam domini Oberti Foldrati et domini Ottaviani et domini Henrici Ferraasini, consulum Saone, iuravit citaynatum Saone et expendere ibi per libras L quociens civitas Saone ad collectam venerit, et facere omnia scuffia civitatis tamquam quilibet alius civis Saone, idcirco preffati consules fecerunt donum dicto Bayalardo citaynatici Saone et ipsum civem esse civitatis Saone statuerunt et hordinaverunt^b ut ipse de cetero sit civis Saone et utatur comoditatibus civitatis Saone sicut quilibet alius civis Saone, tam per mare quam per terram, et hoc tam in persona quam in rebus.

^a *Segue depennato aste* ^b *et ipsum - hordinaverunt: in soprilinea.*

1215, settembre 16, *in capitulo*

Bongiovanni Scaglia, a nome dell'ospedale di San Giovanni, e Ansaldo di Bergeggi si impegnano a osservare la sentenza del giudice Pietro Laurencius nella controversia vertente tra loro in merito a una casa appartenuta a Bongiovanni Lombardo.

Nel margine esterno: « Debet Bonusiohannes Scagla denarios VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 157 v.) ¶ Carta compromissi Ansaldi de Bergegio et Boniihannis Scagle, nomine hospitalis Sancti Iohannis.

Eo die, eodem loco. Testes Carbonus iudex, Amicus^a iudex. Presentia testium infrascriptorum^b, Bonusiohannes Scagla, nomine hospitalis Sancti Iohannis^c de Saona, promisit Ansaldo de Bergegio, nomine illius hospitalis^d, de discordia que vertebatur inter ipsum^e, nomine dicti hospitalis, et dictum Ansaldum occasione domus que fuit Boniihannis Lombardi, stare in eo quod inde dixerit seu pronunciaverit dominus Petrus Laurencius iudex ratione usque ad dies XV proximos, alioquin promisit ei dare, nomine pene, nomine dicti hospitalis, libras XXV^f, ita quod, commissa pena, rata maneat sententia, unde obligavit ei pignori omnia bona predicti hospitalis. Eodem modo^g et sub eadem pena, dictus Ansaldus promisit dicto^h Bonoiohanni, nomine dicti hospitalis, obligando ei, nomine predicto, pignori omnia bona sua.

^a Amicus: *in soprilinea su Carbonus depennato* ^b infrascriptorum: *così* ^c segue depennato de Fol ^d segue depennato stare ^e segue depennato ex v ^f XXV: *in soprilinea* ^g segue depennato dictus ^h segue cassato col dito S

400

1215, settembre 16, *in capitolo*

Bongiovanni Panaria acquista da Robaldo draperius una partita di panni, impegnandosi a pagare la somma di 17 lire entro Ognissanti.

Nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Robaldi draperii.

Eo die, eodem loco. Testes Willelmus ferrarius^a, Obertus Vivianus. Confessus fuit Bonusiohannes Panaria se recepisse et emisse tot pannos a Robaldo draperio, unde promisit ei solvere usque ad festum Omnium Sanctorum proximum ianuinorum libras^b XVII, alioquin penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua.

^a Segue depennato Willelmus ^b segue depennato XVII

1215, settembre 16, *in capitulo*

Guglielmo Tonssus, draperius di Ceva, acquista da Bongiovanni Panaria una parita di panni, impegnandosi a pagare la somma di 17 lire entro Ognissanti.

Nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Boniiohannis Panarie.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Willelmus Tonssus, draperius de Ceva, se recepisse et emisse tot pannos a Bonoiohanne predicto, unde promisit ei solvere usque ad festum Omnium Sanctorum proximum ianuorum libras XVII, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua.

1215, settembre 19, *in capitulo*

Bulgaro di Castello dona a Marchisia di Vezzi un terreno situato ad Flumen, con tutto ciò che vi insiste, in compenso del buon servizio reso.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Marchisie de Veçio.

Die XVIII intransis septembris. In capitulo Saone. Testes Bonavia Scorçutus, Vivaldus mercarius.*** Bulgarus de Castello dedit dicte Marchisie pura donatione et inrevocabili, pro bono servicio quod sibi fecerat, petiam

unam terre, cum omnibus supra existentibus et exitu et ingressu^a, que iacet ad Flumen, cui coheret Obertus Scorçutus <a> duabus partibus, flumen Saone ex alia, tali modo et cetera, salvo eo, si contingeret quod ipsa decederet sine legitimis filiis, quod deberet reverti ipsi Bulgaro vel eius heredibus, et salvo eo, si contingeret quod vellet eam recuperare pro molendino faciendo vel pro aliquo eddificio quod ibi facere vellet, quod posset eam recuperare, solvendo sibi illud precium quod valluerit, secundum quod exstimabitur per exstimatores communis. Possessionem, dominium et proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.